CAPUT X.

Quando crimen semel in iudicium deductum possit iterum in iudicio tractari?

SUMMARI A.

- 1 Semel absolutus ab observatione iudicii potest iterum ejusdem criminis accusari: & idem ubi accusatio diverso jure repetitur.
- 2 Absolutus indulgentia Principis iterum accusari non potest.
- 3 Absolutus in foro animæ potest in foro exteriori ejusdem criminis accusari: & inibi qua sit poenitentia publica, & quæ solemnis.
- 4 Criminis accusatio non tollitur per baptismi susceptionem.
- 5 Quid de absoluto iudicio inquisitionis aut denunciationis, transactionis causa, aut delatione juramenti?
- 6 Absolutus in foro Ecclesiastico, si crimen sit misti fori, potest apud iudicem sæcularem iterum accusari.
- 7 Quid de eo, cui offensus injuriam remisit, an accusari possit, & de satisfactione injuriæ quoad honorem, damna, & expensas?

- 8 Criminis ejusdem repetitio ex intervallo, vel eodem impetu, pluribusve pœnis sic puniendâ?
 9 Ubi pœna abscissionis manus, alteriusve membri & mortis est à lege definita, an incipiendum sit supplicium à minori.
 10 Hæretici quo jure in pœnam criminis comburantur.

DE his criminibus, inquit text. de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari, c. de his. rubric. de accusat. cui regulæ aliquot ex Jure Civili solent obijci decisiones, quæ permittunt fieri quandoquæ: quod per eam prohibetur; & idèd ad ejus interpretationem, veluti compendio quodam, aliquot item intellectus exponam.

Primò, hæc regula intelligitur, ubi accusatus absolvitur ex eo, quod crimen probatum non est, alioqui si absolutus fuerit ab observatione iudicii, quia accusator legitimus non erat, tunc poterit iterum eadem criminis causa tractari, text in l. libellorum, §. quod si libelli ff. de accusat. c. per scripta, §. libellorum, 2. quest. 8. gloss. in c. Epiphanium, §. quest. ult. Ant. Henric. col. penult. Abb. & Doctores communiter in d. c. de his. Quo in loco adnotarunt Marianus & Felin. col. 1. non esse primum accusatorem ad secundam istam accusationem admittendum, imò repellendum fore, etiam si modò legitimus sit accusator cessante impedimento, quod oberat tempore primæ accusationis: nam etsi aliæ causæ cessaverint, superest ex prima accusatione, & ea finita inimicitia, quæ repellit ab accusandis, l. in ipsius, C. famil. eriscund. Aret. & noviores in c. 1. de iudic. idem Aret. in c. repellantur, de accusando. Eritq; hic intellectus servandus, ubicumque ex alia quacumque causa ab observatione iudicii reus absolvitur, nempe ex malè concepto libello? quod eadem ratione procedit. Et præterea hæc prima interpretatio locum obtinet ex his, quæ ipse latius tradidi lib. 1. hujus operis, c. 1 n. 8. ubi plura ad hanc rem adnotavi, quæ ad hujus capituli sensum maximè utilia sunt.

Secundò, tunc demum ejusdem criminis accusatio repetenda non est, cum primus accusator fidè & probè officium accusatoris egerit; at si prævaricatus fuerit, iterum accusatio admittenda est, l. 3. ff. de prævarica, gl. & communis in d. c. de his criminibus, & probatur prævaricatio ex his quæ Bart. explicat in l. 1. §. prævaricatorem, ff. ad Turpillianum.

Tertiò, admittenda est accusatio iterum adversus jam delatum & absolutum, si quis in hac secunda accusatione propriam vel suorum injuriam prosequatur, optimus text in l. si cui, §. iisdem, ff. de accusat. o. modò ignoraverit primam accusationem tractari, gloss. communiter recepta in d. c. de his, & probabitur ignorantia proprio juramento, gloss. in d. c. §. iisdem, quam DD. inibi sequuntur, dixit notabilem Bald. in l. 2. §. penult. ff. si quis cautio, notant Anton. Abb. & Felin. in d. c. de his. Aret. conf. 58. col. ult. Regia l. 12. tit. 1. part. 7. Facit ad hoc gloss. insignis in c. significasti, in 1. de homicid. censent, standum esse cujuspiam juramento in his, quæ ad animum pertinent, sicuti ignorantia & scientia, ac his similia, idem asserit gloss. cap. si verò, in 2. de sent. excom. per text. ibi, & in §. sed ista, ubi Jason n. 89. gloss. item in l. ac qui natura, §. cum me absente, ff. de neg. gest. tradit latè Hippol. in rubr. C. de probat. num. 112. optimus text. in c. pastoralis, de exsept.

Quartò, eadem decisio est intelligenda cum absolvitur accusatus ab accusatione criminali; quasi secus sit, ubi fuerit absolutus à querela civili, aut civiliter in iudicio proposita: nam tunc iterum criminaliter accusari poterit, l. 1. C. quando civil. act. criminal. præjudicet. id tamen verum est, nisi utraque pœna, civilis inquam & criminalis, ad vindictam tendere; tunc etenim si actum esset civiliter, agi non posset postea

criminali et, l. prætor edixit, §. 1. ubi Bart. ff. de injur. Abb. & alii in d. c. de his criminibus. optimus text. in l. quod Senatus, ff. de injur. explicat Bald. in l. edita in 1. repet. n. 15. C. de edendo. Et præterea hæc quarta interpretatio est admittenda, ubi accusatus absolutus fuerit, quia non probatur delictum: secus etenim si absolutio ex eo facta fuerit, quòd reus delictum non commiserit: siquidem in ea specie accusatio poterit demum ab altero, non à primo accusatore, tractari, l. qui de crimine, juncta gl. C. de accus. Bart. in l. 2. col. 3. ff. de vi bon. rapt. Abb. Marian. Felin. & alii in d. c. de his criminibus.

Quintò, hæc regula procedit non tantum, ubi per sententiam iudicis fuerit criminis reus absolutus; sed & quando per indulgentiam Principis, aut ejus qui crimen remittere possit, gloss. communiter recepta in d. c. de his, & in c. ex tua, de filiis presby. quorum sententiam communem esse eam secutus taterur Dec. conf. 137. col. 2. modò ea dispensatio quoad pœnam criminis, & quoad forum exterius processerit; alioqui non impedit remissio vel indulgentia accusationem, si vel contigerit quoad irregularitatem, sive relicta fuerit ad forum conscientie dumtaxat, secundum Anan. in d. c. 2. de his, col. 1. sentit. gloss. in c. 2. de schismaticis, quibus adstipulantur ea, quæ Ludov. Gomez adnotavit in reg. cancellar. de non judic. juxta formam supplicat. q. 14. & Paul Paris. conf. 62. lib. 4.

Ceterum, præmissa lege, aut consuetudine, qua obitum sit fures pro tertio furto suspendendos fore, & morti tradendos; ea obtinebit etiam si prima duo furta, aut alterum illorum fuerint indulgentia Principis abolita, quia nihilominus apparet consuetudo furandi, quod in specie asserit dicens sic receptum esse in praxi Chassanæus, in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 5. versio. simplex, n. 20. idem tenet Matth. de Afflict. in conf. Neap. rubr. 35. c. ad legitima pondera, n. 1.

Sex ò, idem canon procedit, ubi reus à crimine absolutus est per iudicem exteriorem in judiciali foro: quòd si per absolutus fuerit in foro interiori conscientie, quod ajunt, non impeditur accusatio coram exteriori iudice: cum prior criminis examinatio fiat ad pœnitentiam & satisfactionem divinæ offensæ, posterior verò necessaria sit ad publicam vindictam, & reipublicæ satisfactionem, gloss. communiter recepta in d. cap. de his, quæ planè vera est in pœnitentia occulta, sicuti gloss. sentit, & expressim Anan. inibi, Hostiens. Anton. & Imol. in cap. tua, de procur. quasi pœnitentia publica crimen extinguit, etiam quoad exterioris fori iudicium, quod ego falsum existimo, & præmitto pœnitentiam quamdam esse publicam, alteram solemnem. Publica pœnitentia ea est, quæ absque ulla solemnitate publicè fit, ex Episcopi vel sacerdotis mandato, ubi peccatum publicè commissum fuerit, cap. 1. & ibi DD. de pœnit. & remiss. gloss. in c. questum, eod. tit. ut peregrinatio cum certis vestibus, verberatio, & hæc plerumque sacramentalis est in interiori iudicio, modò consentiat pœnitens, & sic tacite vel expressè permittat peccati revelationem, secundum Abb. in c. litteras de presumpt. col. 3. Sylvest. in verb. pœnitentia, q. 3. & Mart. ab Azpilc. in cap. sacerdos, de pœnit. dist. 6. n. 98. Origenes quidem aperte distinguens in Psalmum 37. pœnitentiam publicam à privata, de publica docet, non facile nec temerè ad ipsam veniendum esse, sed prævia mature deliberatione & consilio, ob eam causam videlicet, si peccatum ejusmodi sit, ut & correctio peccantis, & aliorum ædificatio publicam requirat pœnitentiam, meminit hujus loci Albert. Pighius de Eccles. Hierarchia lib. 2. c. 8. fol. 4. extant & ad hanc rem puchra verba apud Beatum Rhenanum in admonitione operum Tertulliani, quæ ipse tribuit D. Augustino in lib. De pœnitentia medicina, quem lector reperiet inter opera Augustini Tom. 9. & rursus Tomo 10. Homilia 50. Solemnis verò pœnitentia

pœnitentia est, quæ olim in capite quadragesimæ, certis servatis ritibus fieri solebat, cujus meminit text. in c. 50. dist. ex Synodo Agathensi, can. 15. quæ ab alio quam Episcopo injungi non poterat, gloss. ibi, & in c. conquerente, ubi Panorm. col. 3. de offic. ord. Hujusque solemnis pœnitentiæ sunt quædam speciales conditiones, eique aliqua tribuuntur, quæ in pœnitentia publica locum non obtinent, quemadmodum tradunt optimè Hostiens. in summa, ut. de pœnitent. D. Thom. in 4. sent. dist. 14. q. 1. art. 5. & ibi Paludan. q. 6. Floren. 3. part. tit. 14. c. 17. §. ult. text. in c. confirmandum, 50. dist. & in cap. ult. 26. q. 6. Hujus solemnis pœnitentiæ imaginem etiamnum Saxones servant in urbe Halberstadiensi, siquidem in eo templo, quod Virgini Matri sacrum est, lingulis annis ex plebe aliquis eligitur, quem gravioribus noxis inquinatum putant, hanc ferali & pulla veste, obvoluto capite, cineralium die in templo statuunt, & peractis sacris ejiciunt, donec quadraginta dies per urbis compita vagus & mendicans erraverit, interim divinas ædes ingredi eum fas non est: qualemcumque cibum, vel ab ædituis, vel aliunde oblatum non aspernatur, neminem alloquitur, non indulget somno, nisi post concubiam noctem, idque in media via: die Jovis, quæ Dominicæ cœnæ dicata est, ad templum reducit: ibi à sacerdote solemnibus quibusdam cæremoniis absolvitur, & à confluentem illuc populo stipem accipit. Adamum hunc vocant, & omni crimine expiatum credunt, ac per eum creditur expiata civitas, ut commemorat Joan. Bohemus Aubanus lib. 3. de Moribus omnium gentium, cap. 13. quem retulit Martinus ab Azpilcueta in cap. si quis, de pœn. dist. 5. Hujus etiam instituti meminerit Æneas Sylvius postmodum Pius II. Pontifex Maximus, in Europa descriptione, cap. 31. Raph. Volaterranus Geographia lib. 7. quo loco de Saxonibus agit. Beatus Rhenanus in admonit. ad Terullian. & Andreas Aleiat. lib. 9. parerg. cap. 22. Quibus quidem consideratis facile constat, pœnitentiam, sive publicam, sive solemnem, plurimum differre ab ea pœnitentia, quæ fit apud exteriora, & potissimum laicorum, tribunalia: & idèd verius est, pœnitentiam adhuc publicam minimè impedire criminis accusationem, quod in specie probant Abb. Aret. Marian. & Felin. in d. c. de his criminibus, idem Abb. in d. c. rus. Ant. Burgenfis in c. 2. n. 6. de emptio. & venditio. quibus suffragatur text. c. felicis §. per hoc, de pœnis, in 6. cujus decimum statim ad alia adducemus. Posset profectò opinio Hostiensis & Imola, quam & Hippol. sequitur in singul. 639. procedere in eo, qui damnatus est ad perpetuam pœnitentiam: nam hic censetur constitutus sub Ecclesiæ protectione, cap. aliud. n. 9. 1. secundum Anton. & Aretin. c. 2. de foro compet. dubito tamen, an id admittari sint iudices sæculares. Quidquid sit, non possum non mirari, qua ratione ductus Bart. consil. 167. responderit, præmissis statuto, quo pœnitentia remittitur ei, qui pacem fecerit cum offenso; non esse blasphemum pœnitendum, si pœnitentiam criminis egerit in foro etiam interiori: huic etenim, quasi cum Deo pacem fecerit, subscribere Bart. Ancharan. & Anan. in cap. 2. de maledictis Fel. in d. c. de his, & Dec. consil. 137. col. 2. à quibus libentissimè dissentio, quippe qui existimem alienum esse hunc sensum à mente & intentione legis, quæ non cogitavit de pace, quæ cum Deo inita est per pœnitentiam in interiori iudicio, sed de pace, quæ fit cum eo qui ratione injuriæ admitteretur in foro exteriori ad accusationem prosequendam, qualis est privatus injuriam passus, & Respublica, quæ ut privatus quandoque offenditur: imò & contra Bartol. est textus insignis in d. cap. de maled. quibus adde, quæ ipse notavi in cap. Raynutius, de testam. in princ. n. 18.

Septimò, non tantum impeditur accusatio, quando reus per sententiam semel fuerit ab eo crimine absolutus, sed etiam ubi reus Christi fidem baptismo

professus fuerit, nam tollitur crimen per baptismum, gloss. in c. quod autem, 32. q. 9. & in c. sine pœnitentia, de consecr. dist. 4. ex quibus ita intelligunt dubitationem hanc Calder. Anton. Imol. Anan. & Felin. in d. c. de his criminibus. Nisi quatenus crimen damnatum proximo intulerit: nam hoc nihilominus est læso refarciendum. Sed adhuc Calderini sententia falsa videtur per text. in c. gaudemus, de divortis, cujus ratio procul dubio generalis est, & palam ostendit, crimina quoad exterioris & judicialis fori accusationem, minimè tolli per baptismum, quemadmodum gloss. inibi censet, quam sequuntur Abb. & Marian. in d. c. de his, idem Abb. in d. c. gaudemus. Card. in clem. 1. §. sanè, q. 14. de usur. quotum opinionem fatetur communem esse Anan. in d. c. de his, col. 2. idem asserit eam secutus Dec. in c. quæ in Ecclesiâ, um, col. 7. de constit. idem eleganter consil. 130. Ad ea verò quæ in contrarium adducta fuere, facillimè respondetur: nam procedunt quoad pœnam temporalem, quæ debetur præter culpam in foro conscientie ipsi Deo ob peccatum, quæ satisfactio à Theologis rectè appellatur: hæc etenim, si non remittatur, hic, vel in purgatorio est exsolvenda, hæc, inquam, pœna per baptismum remissa censetur virtute Sacramenti ex merito passionis Christi, qui pro nobis passus est; cujus passionis merita, vel virtute Sacramentorum, vel ex distributione Romani Pontificis, pro peccatoribus satisfaciunt. Sic sanè glossam in d. c. quod autem, & in c. sine pœnitentia, interpretatur Card. à Turricrem. inibi: Quicumque, inquit Paulus, Roman. 6. baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus. Eandem interpretationem probat D. Thom. 3. part. q. 63. art. 3.

Octavò, constat aperte text. in d. c. de his, obtinere, quando reus fuerit absolutus in iudicio accusationis: nam si in iudicio inquisitionis fuerit absolutus reus, poterit iterum accusationis iudicio impeti, secundum Doctor communiter in d. c. de his, maxime Anton. Abbas & Felin. quibus adversantur Bart. in l. si cui, §. usdem, ff. de accusatio Anania consil. 17. col. 3. Decius consil. 137. existimantes absolutum iudicio inquisitionis, non posse iterum de eodem crimine accusari, idem Alexand. consil. 11. n. 7. lib. 7. quorum opinio vera est Jure Civili, juxta quod iudicio inquisitionis pœna ordinaria criminis infligitur, l. 4. C. de sepulchro viol. Bart. & DD. communiter in l. 2. §. si publico de adulter. Abb. in 1. col. & alii in c. inquisitionis, de accusat. & etiam Jure Canonico in casibus, quibus esset imponenda pœna ordinaria hoc iudicio, quod fatentur Anton. Abb. & Felin. in d. c. de his criminibus. tradunt Innoc. in c. qualiter, in 2. ubi Abb. num. 20. Card. num. 12. Aret. n. 29. & Felin. in §. licet col. 1. de accusat. Hippol. in præf. §. constanter, num. 83. Ex quibus deducitur, posse absolutum iudicio inquisitionis iterum accusari, quoties non esset imponenda criminis pœna ordinaria: quod in d. c. de his, communiter est receptum. Id tamen ipse intelligerem nisi foret reus absolutus ex eo, quia crimen non fuit ab eo commissum, l. qui de crimine, juncta gloss. C. de accusatio. Hodie frequentissimum est, omnia & quæcumque crimina à iudicibus tractari, accusante publico fiscali, qui accusatoris officio fungitur, & ita eo accusante iudices pœnam criminis ordinariam non remittunt. Ex his etiam constat, quid dicendum sit in reo absoluto, ubi crimen tractatum est in iudicio per denunciationem, aut exceptionem juxta notata in cap. 2. de ord. cog. & in c. 1. ad fin. de except.